

FONDAZIONE ITALIANA ACCENTURE – E.T.S.

Fondo di dotazione iniziale: Euro 130.000

Sede in Milano – Via N. Bonnet n. 10

Codice Fiscale: 97317310155

Iscrizione RUNTS rep. n° 33538 – sezione “g – Altri Enti del Terzo Settore

Relazione di missione esercizio chiuso al 31/08/2022

1. Informazioni generali

Fondazione Italiana Accenture (F.I.A.) è un Ente del Terzo Settore ha sede in Milano – Via N. Bonnet n. 10, ha personalità giuridica ed iscritto nel Registro Unico degli Enti del Terzo Settore (RUNTS) rep. N. 33538 nella sezione g – Altri Enti del Terzo Settore con Decreto dirigenziale raccolta generale n. 4498 del 16/06/2022 – Fasc. n. 8.5/2022/451.

Fondazione Italiana Accenture (F.I.A.) non ha scopi di lucro e si propone esclusivamente di promuovere finalità di pubblica utilità, con particolare attenzione agli aspetti legati allo sviluppo sostenibile in termini di promozione culturale e innovazione, intesa sia nelle sue articolazioni tecnologiche, scientifiche e manageriali, sia nel suo ruolo positivo esplicabile a favore dello sviluppo economico, sociale e culturale della Società.

La presente Relazione di missione è stata redatta secondo le disposizioni e indicazione dell'art. 13 del Dlgs 117/2017 e DM n. 39 del 5 marzo 2020.

1.1) Missione perseguita

La Fondazione è stata costituita con atto pubblico il 14/05/2002 per volontà del Socio fondatore Accenture Spa, non ha finalità di lucro e non può distribuire utili.

L'Ente si propone di perseguire esclusivamente finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento in via esclusiva o principale di attività di interesse generale. In particolare, la Fondazione ha come scopo principale lo stimolo dello sviluppo sostenibile attraverso:

- a) La promozione di una cultura che incoraggi una condotta etica e il rispetto delle regole sociali;
- b) Il miglioramento del benessere della società civile grazie all'utilizzo responsabile ed efficace delle tecnologie digitali, e alla promozione di nuovi modelli di crescita e di sviluppo;
- c) L'educazione dei giovani attraverso la diffusione di competenze digitali e di cultura imprenditoriale applicata al sociale, al fine di contribuire alla loro crescita sociale ed inserimento nel modo del lavoro;
- d) La promozione di modelli di crescita e di sviluppo sostenibili;
- e) La valorizzazione del patrimonio artistico e culturale nazionale, soprattutto come opportunità di sviluppo dei territori e di stimolo per le comunità locali.

1.2) Attività di interesse generale

Ai sensi dell'Art. 5 del Dlgs 117/2017, gli enti del Terzo Settore esercitano in via esclusiva o principale una o più attività di interesse generale finalizzate al conseguimento, senza scopo di lucro, delle finalità di utilità sociale espresse nel proprio Statuto. Nello specifico, Fondazione Italiana Accenture al fine di raggiungere il proprio scopo, nel rispetto della disposizione di cui all'art. 5 del Dlgs 117/2017, pone in essere le seguenti attività di interesse generale:

- Interventi e servizi finalizzati alla sensibilizzazione circa i temi della salvaguardia e miglioramento delle condizioni ambientali;
- Tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio;
- Formazione extra-scolastica finalizzata in particolare alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- Attività finalizzate all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori e delle persone svantaggiate;
- beneficenza, sostegno a distanza o erogazione di denaro, beni e servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale.

Tali attività vengono perseguite attraverso le iniziative sviluppate dalla Fondazione quali:

- erogazioni liberali aventi ad oggetto denaro, beni o servizi a sostegno di attività di interesse generale. In particolare, la Fondazione eroga gratuitamente a favore di altri enti, senza scopo di lucro, servizi e strumenti utili all'ideazione di bandi volti ad intercettare e sostenere progetti innovativi aventi come obiettivo la salvaguardia dell'ambiente, iniziative di "mercato etico" orientate alla promozione della cultura del "riuso" e ogni altro possibile progetto innovativo compatibile con le finalità generali della Fondazione.
- Realizzazione e promozione di percorsi formativi, fruibili anche in modalità digitale, orientati al miglioramento delle competenze necessarie per l'ingresso nel mondo del lavoro, alla valorizzazione dei talenti e all'inclusione della diversità.
- Attivazione e sostegno continuativo a programmi aventi come obiettivo principale l'inserimento nel mondo del lavoro con particolare attenzione ai soggetti appartenenti a categorie svantaggiate, quali persone con disabilità e rifugiati.

1.3) Iscrizione RUNTS e regime fiscale adottato

L'ente risulta essere iscritto al Registro Unico Nazionale Enti del Terzo Settore (RUNTS) rep. N. 33538 nella sezione g – Altri Enti del Terzo Settore con Decreto dirigenziale raccolta generale n. 4498 del 16/06/2022 – Fasc. n. 8.5/2022/451. Dal punto di vista fiscale, la Fondazione si qualifica come un Ente del Terzo Settore (ETS) non commerciale ai sensi dell'art. 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017. Per lo svolgimento delle attività diverse la Fondazione è dotata di partita IVA (11759690966).

1.4) Sedi

La società ha sede in Milano (MI), in Via N. Bonnet n. 10.

1.5) Attività svolte

Al fine di attuare i propri scopi sociali, sono state sviluppate dalla Fondazione nel corso dell'esercizio in commento le seguenti macro-classi di progetti:

Programmi orientati alla crescita dell'impresa sociale:

- È stata svolta la sesta edizione di Welfare che impresa! – programma di capacity building al servizio degli imprenditori sociali
- È stato avviato il programma di accelerazione Personae, in collaborazione con Cassa Depositi e Prestiti Venture Capital e altre importanti Fondazioni, tra cui Fondazione Compagnia di Sanpaolo e Fondazione Cariplo, quale strumento operativo e finanziario per favorire l'accelerazione delle migliori realtà imprenditoriali italiane a vocazione sociale.

Programmi orientati ai giovani, in termini di formazione e occupazione:

- È stata svolta la sesta edizione di Youth in Action for SDGs – programma che favorisce l'incontro tra giovani e aziende sotto il segno dello sviluppo sostenibile
- È stata data continuità al progetto JOB Stations, soluzione per favorire l'inclusione lavorativa delle persone appartenenti alle categorie protette, con storie di disagio psichico
- È stato avviato ReadyForIT, programma di formazione multifase avente l'obiettivo di creare opportunità occupazionali concrete e mirate sulle competenze digitali in ambito IT, rendendole accessibili alle fasce economicamente e socialmente più fragili, come NEET italiani e giovani rifugiati e migranti. ReadyForIT favorisce e sostiene la formazione dei giovani anche grazie all'implementazione del modello ISA (Income Share Agreement) strumento innovativo di finanziamento dell'istruzione, che intende responsabilizzare i giovani sull'investire sul proprio futuro. La Fondazione ha progettato e costruito il programma, aggregando altre organizzazioni che hanno contribuito con risorse finanziarie (Fondazione Vodafone Italia, The Human Safety Net, Fondazione Social Venture Giordano Dell'Amore) e con contributi in kind (Accenture Italia, Fondazione Conad ETS, Mail Boxes Etc.)

1.6) Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Il Fondatore unico è Accenture Spa, con sede legale in Milano, via Bonnet, 10, capitale sociale euro 1.843.248,60 i.v., Registro Imprese di Milano, codice fiscale, partita IVA 13454210157, REA MI 1652886. Non si segnalano attività svolte nei confronti del fondatore.

2. Attività svolte e perseguimento delle finalità statutarie

2.1) Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le modalità con cui vengono perseguite le attività di interesse generale della Fondazione sono:

Progettazione multi-stakeholder

Il valore aggiunto generato dagli interventi della Fondazione consiste nella sua capacità di aggregare - su tutti i progetti da essa sviluppati - competenze e risorse di terze parti di varia estrazione e tra loro complementari, armonizzandole e veicolandole sui beneficiari, al fine di moltiplicare in termini sia qualitativi che quantitativi l'impatto complessivamente prodotto.

- Esploriamo il mercato e aggregiamo idee e progetti ad impatto, con l'obiettivo di intercettare soluzioni alle sfide sociali e ambientali più rilevanti, e per accompagnarne la realizzazione e lo sviluppo;
- Realizziamo programmi orientati agli imprenditori sociali coinvolgendo più attori (fondazioni, aziende, università, incubatori/acceleratori, istituzioni) per favorire la convergenza di competenze, esperienze, tecnologie e risorse diverse e complementari, al fine di massimizzare, attraverso la collaborazione, l'impatto generato sull'ecosistema;
- Facilitiamo l'incontro tra domanda e offerta di lavoro per i giovani, in particolare per le categorie fragili.

La piattaforma digitale idea360

La piattaforma digitale idea360 – disegnata e sviluppata internamente – è lo strumento attraverso il quale la Fondazione abilita, promuove e gestisce programmi ad impatto sociale. idea360 è anche disponibile - in modalità white-label - a terze parti (es.: fondazioni, aziende) per permettere loro di realizzare programmi di crowdsourcing basati sul principio dell'“intelligenza collettiva” (concorsi, bandi, call, manifestazioni di interesse, sondaggi), o percorsi di formazione in modalità e-learning.

Il capacity-building

Tutti i programmi progettati e sviluppati dalla Fondazione prevedono, quali elementi centrali dei programmi stessi, percorsi di accompagnamento complessivo alla crescita, basati su:

- Formazione: contenuti formativi a valore aggiunto per lo sviluppo e il potenziamento di competenze utili all'inserimento nel mondo del lavoro di giovani e categorie fragili. I contenuti sono erogati attraverso la piattaforma idea360 e attività in aula, erogati gratuitamente, o attraverso l'erogazione di borse di studio, o ancora attraverso l'erogazione di 'presiti' secondo l'ISA – Income Share Agreement sopra descritto.;
- Accompagnamento individuale: percorsi individuali di coaching, mentoring, incubazione, accelerazione per giovani e per organizzazioni non/low profit.

2.2) Contributo attività diverse al perseguimento della missione

Le 'attività diverse' svolte dalla Fondazione costituiscono un aspetto caratterizzante della sua azione nell'ecosistema, basato principalmente su un utilizzo condiviso della piattaforma idea360, ossia la disponibilità in modalità white-label a terze parti.

La piattaforma idea360 rappresenta un aspetto centrale della value proposition della Fondazione, poiché la posiziona come attore e promotore della tecnologia digitale, con l'obiettivo di:

- Contribuire all'adozione di strumenti digitali da parte di soggetti del Terzo Settore (e non) per lo sviluppo di programmi ad impatto
- Favorire, di conseguenza, la diffusione di cultura digitale, promuovendo i benefici generati da un utilizzo consapevole della tecnologia in termini di trasparenza, precisione, efficacia, tracciamento dei dati, e quindi come strumento di pianificazione strategica.
- Stimolare la progettazione di programmi multi-stakeholders, facilitati dalla piattaforma che ne consente una gestione appositamente realizzata, al fine di garantire sicurezza e semplicità di utilizzo.

Rispetto ai proventi derivanti dall'attività di interesse generale, le 'attività diverse' assumono un ruolo marginale e secondario in quanto ad oggi i relativi ricavi sono pari a circa il 6% dei ricavi e proventi complessivi. Viene confermata l'intenzione primaria della Fondazione di svolgerle per fini strumentali alle attività di interesse generale.

2.3) Descrizione attività di raccolta fondi

La Fondazione non effettua raccolta di fondi per tramite di raccolte pubbliche.

3. Situazione e andamento economico e finanziario

3.1) Situazione dell'ente e andamento della gestione

Si riportano di seguito alcuni indicatori di bilancio

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Situazione patrimoniale	958.429	1.357.165	-398.736
Rapporto patrimonio netto/fondo dotazione	7	10	-3
Situazione finanziaria a breve	1.196.746	1.472.402	-275.656
Avanzo/disavanzo d'esercizio	(530.555)	117.966	-648.521

Dai dati sopra esposti si evidenzia che la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente è particolarmente solida. Il patrimonio netto è ampiamente superiore al fondo di dotazione e non si riscontra alcun problema nell'adempimento di pagamenti ed esborsi in considerazione della liquidità disponibile. Il disavanzo del periodo è legato in larga parte a una temporanea riduzione dell'erogazione liberale da parte del Fondatore.

La situazione complessiva dell'ente è tale da consentirne la continuità nel perseguimento degli scopi statutari e di garantire i terzi rispetto agli impegni assunti.

3.2) Evoluzione prevedibile della gestione

Non si prevedono nei periodi successivi mutamenti tali da modificare in maniera sensibile gli attuali equilibri economici, finanziari e patrimoniale.

4. Illustrazione delle poste di bilancio

4.1) Principi di redazione del bilancio e criteri di valutazione

4.1)1. Principi di redazione del bilancio

Il presente bilancio è stato redatto secondo le previsioni dei commi 1 e 3 dell'art. 13 del Dlgs 117/2017. In tal senso, sono stati adottati gli schemi di bilancio di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020. Come previsto nell'Introduzione al D.M., la predisposizione del bilancio di esercizio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore. Il bilancio è in particolare redatto secondo le indicazioni dell'OIC n. 35 – Principio Contabile ETS pubblicato il 3 febbraio 2022.

Il bilancio è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e dalla presente Relazione di Missione. L'Organo di amministrazione ha verificato la sussistenza del postulato della continuità aziendale effettuando una valutazione prospettica della capacità dell'ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

4.1)2. Criteri di valutazione

I criteri di valutazione utilizzati nella formazione del presente bilancio sono conformi al disposto dall'art. 2426 del Codice civile.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività. Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

- I crediti sono stati valutati al loro presumibile valore di realizzo. Non si è proceduto alla valutazione dei crediti al costo ammortizzato in quanto i crediti risultano essere tutti di breve periodo;
- Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono state valutate al valore nominale;
- I debiti sono stati valutati al loro valore nominale, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sarebbero stati irrilevanti;
- Il Fondo Trattamento di fine rapporto (TFR) rappresenta l'effettiva entità del debito maturato nei confronti dei dipendenti in forza al termine dell'esercizio;
- I ratei e risconti attivi e passivi sono stati stanziati in applicazione del principio della competenza economica e per realizzare la necessaria correlazione tra costi e ricavi;
- Le imposte sul reddito sono stanziare per competenza;
- Il riconoscimento dei proventi derivanti dai contributi liberali di terzi avviene in bilancio esclusivamente al momento dell'effettivo incasso;
- Il riconoscimento dei costi avviene in base al principio della competenza economica, indipendentemente dalla data del pagamento, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

4.2) Analisi delle attività

4.2)1. Movimenti delle immobilizzazioni

Nello stato patrimoniale della Fondazione non sono rilevate alcun tipo di immobilizzazioni.

4.2)2. Composizione delle voci "Costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo"

Nello stato patrimoniale non risultano rilevate la voce "Costi di impianto e di ampliamento" e la voce "Costi di sviluppo".

4.2)3. Crediti con specifica indicazione delle componenti di durata residua superiore a 5 anni

Si riporta di seguito il dettaglio della composizione dei crediti esposti nello Stato Patrimoniale

Saldo al 31/08/2022	Euro	216.070
Saldo al 31/08/2021	Euro	49.505
Variazioni	Euro	166.565

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	19.551	0	0	19.551
Crediti tributari	3.710	0	0	3.710
Crediti verso altri	192.809	0	0	192.809
	216.070	0	0	216.070

Si precisa che tutti i debitori sono soggetti residenti in Italia.

Crediti verso clienti

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazione
Crediti v/clienti per fatture emesse	2.501	48.800	-46.299
Crediti v/clienti fatture da emettere	17.050	0	17.050
	19.551	48.800	-29.249

Si segnala che nel corso del precedente esercizio, Fondazione Italiana Accenture ha iniziato lo svolgimento di un'attività diversa, non legata a quella istituzionale e riferita a iniziative sviluppate sulla piattaforma idea360, che hanno reso necessario la richiesta di apertura della partita Iva. Il credito riportato si riferisce a fatture emesse o da emettere su tale attività.

Crediti tributari

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazione
Crediti v/Erario imposta sostitutiva TFR	475	112	363
Ritenute d'acconto da recuperare	287	287	0
Crediti v/Erario bonus DL 66/2014	173	306	-133
Credito per IVA a credito	2.775	0	2.775
	3.710	705	3.005

Crediti verso altri

I crediti verso altri sono riferiti, per euro 136.325, ai prestiti erogati agli studenti a seguito dello sviluppo del progetto Income Share Agreement. Il progetto, avviato in Italia, insieme a Vodafone Italia, avvia la sperimentazione dell'ISA-Income Share Agreement, strumento innovativo per consentire un accesso equo alla formazione e all'istruzione, gestito sulla piattaforma digitale progettata e sviluppata da Talents Venture, e basato su prestiti erogati a studenti in condizioni di svantaggio economico che, senza l'applicazione di interessi, prevedono una restituzione graduale a piccole rate, quando lo studente avrà trovato una occupazione adeguatamente retribuita. La restante parte, pari a euro 56.484 si riferiscono al residuo di ore per servizi erogati dal Socio fondatore Accenture Spa non utilizzati nel corso dell'esercizio chiuso al 31 agosto 2022 e il cui utilizzo è rimandato alla competenza dell'esercizio successivo.

Nello stato patrimoniale della Fondazione non risultano poste di credito o debito di durata residua superiore a 5 anni.

4.2)4. Disponibilità liquide

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Depositi bancari e postali	1.291.005	1.728.464	-437.459
	1.291.005	1.728.464	-437.459

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide giacenti sul conto corrente bancario (Euro 1.031.646) e della liquidità allocata sul wallet disponibile per la realizzazione del progetto ISA-Income Share Agreement (Euro 259.359) alla data di chiusura dell'esercizio.

4.2)5. Ratei e risconti attivi

I risconti attivi rappresentano quote di costi che hanno avuto manifestazione nel corso dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

	<i>31/08/2022</i>	<i>31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Risconti attivi	4.514	106	4.408

4.3) Analisi delle passività**4.3)1. Movimentazione del patrimonio netto**

Nella tabella che segue vengono espone le movimentazioni del patrimonio netto della Fondazione. Nell'esercizio precedente, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 13 del Dlgs 11/2017 e del DM del 5 marzo 2020, si è provveduto ad effettuare una riclassificazione delle voci del Patrimonio netto in modo da allocare gli avanzi di gestione dei precedenti esercizi nella voce "Riserve di utili o avanzi di gestione".

Il fondo di dotazione iniziale, riferito all'assolvimento dell'impegno da parte del socio a costituire l'ente, assolve ad una funzione di tutela nei confronti dei terzi e, pertanto, deve essere garantito il suo mantenimento nel tempo.

Di seguito la tabella illustra la composizione del patrimonio netto e le variazioni rispetto all'esercizio precedente:

	31.08.2022	31.08.2021	Variazioni
A.I - Fondo di dotazione iniziale	130.000	130.000	-
A.II - Patrimonio vincolato	131.818	-	131.818
A.II.3) Riserve vincolate destinate da terzi	131.818	-	131.818
- Riserva vincolata erogazione Vodafone per ISA	131.818	-	131.818
A.III - Patrimonio libero	1.227.165	1.109.199	117.966
A.III.3) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.227.165	1.109.199	117.966
A.IV - Avanzo / disavanzo d'esercizio	- 530.555	117.966	- 648.521
A - Patrimonio netto	958.429	1.357.165	- 398.736

Il patrimonio netto della Fondazione alla data del 31/08/2022 è pari ad euro 958.429. Tale valore risulta si è ridotto di euro 398.736 rispetto a quello dell'esercizio precedente.

Il Patrimonio netto è formato dalle seguenti voci:

- Fondo dotazione iniziale: è la voce che accoglie il fondo riferito all'assolvimento dell'impegno da parte del socio a costituire l'ente, assolve ad una funzione di tutela nei confronti dei terzi e, pertanto, deve essere garantito il suo mantenimento nel tempo. Tale voce risulta pari ad euro 130.000, pari al valore iniziale di costituzione.
- Riserve vincolate: tale voce è riferita al residuo all'erogazione liberale ricevuta da Vodafone Spa, vincolata alla realizzazione del progetto ISA-Income Share Agreement di cui si è fatto cenno in precedenza. L'erogazione originaria, pari a Euro 200.000 si è ridotta a Euro 131.818 a seguito dell'utilizzo effettuato nel corso dell'esercizio in commento.
- Riserve di utili o avanzi di gestione: tale voce accoglie le riserve di utili e avanzi di gestione generatesi nel corso degli esercizi precedenti. Di seguito si riporta la stratificazione temporale della voce:

Descrizione	Valori
Riserva di avanzi di gestione al 31/08/2003	317.260
Incremento al 31/08/2004	175.325
Utilizzo al 31/08/2005	-195.872
Incremento al 31/08/2006	7.899
Utilizzo al 31/08/2007	-104.619

Incremento al 31/08/2008	466.462
Incremento al 31/08/2009	107.853
Utilizzo al 31/08/2010	-308.662
Utilizzo al 31/08/2011	-161.172
Utilizzo al 31/08/2012	-85.457
Utilizzo al 31/08/2013	-58.908
Utilizzo al 31/08/2014	-88.210
Incremento al 31/08/2015	106.620
Incremento al 31/08/2016	87.908
Incremento al 31/08/2017	63.503
Incremento al 31/08/2018	109.171
Incremento al 31/08/2019	530.055
Incremento al 31/08/2020	140.042
Incremento al 31/08/2021	117.966
Totale Riserva avanzzi di gestione al 31/08/2022	1.227.165

4.3)2. Fondi per rischi e oneri

La voce Fondi per rischi e oneri accoglie il valore degli accantonamenti effettuati alla data del 31/08/2022 e risulta pari ad euro 136.325. Tale voce non risulta movimentata nell'esercizio precedente.

Il fondo per rischi e oneri è stato accantonato nel corso dell'esercizio 2022 a prudenziale copertura dell'eventuale di rischio legato alla mancata restituzione del credito riferito ai prestiti erogati agli studenti a seguito dello sviluppo del progetto Income Share Agreement di cui si è fatto cenno nella sezione dedicata ai crediti verso altri della presente relazione.

4.3)3. Trattamento di fine Rapporto

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato alla data di chiusura dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, al netto degli anticipi corrisposti e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'art. 2120 del Codice civile, successivamente al 1° gennaio 2001, così come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D. Lgs. N. 47/2000. Di seguito si riporta una tabella riepilogativa:

	31/08/2022	31/08/2021	Differenza
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	40.855	64.224	- 23.369

La variazione negativa rispetto all'esercizio precedente è così composta:

<i>Variazioni</i>	<i>Importo</i>
Incremento per accantonamento dell'esercizio	21.379
Decremento per utilizzo dell'esercizio	-44.748
	-23.369

4.3)4. Debiti

I debiti sono valutati al loro valore nominale. Non sono presenti debiti di durata superiore a 5 anni. La scadenza degli stessi è così suddivisa:

<i>Descrizione</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Oltre 5 anni</i>	<i>Totale</i>
Debiti verso fornitori	89.059	0	0	89.059
Debiti tributari	28.204	0	0	28.204
Debiti verso istituti di previdenza	27.019	0	0	27.019
Altri debiti	166.047	0	0	166.047
	310.329	0	0	310.329

Si precisa che tutti i creditori sono soggetti residenti in Italia.

Debiti verso fornitori

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Fornitori	34.847	33.053	1.794
Fornitori - fatture da ricevere	54.212	151.948	-97.736
	89.509	185.001	-95.942

Debiti tributari

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Erario c/ ritenute operate	17.195	9.894	7.301
Debiti per saldo Irap	9.191	2.061	7.130
Debiti per saldo Ires	1.818	2.458	-640
Altri debiti v/Erario	0	8.800	-8.800
	28.204	23.213	4.991

Debiti verso Istituti di previdenza

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
INPS dipendenti	20.958	9.046	11.912
FASI/PREVINDAI	5.974	2.303	3.671
INAIL	87	70	17
	27.019	11.418	15.601

Debiti verso altri

<i>Descrizione</i>	<i>Valore 31/08/2022</i>	<i>Valore 31/08/2021</i>	<i>Variazione</i>
Debiti v/dipendenti	33.286	16.848	16.438
Altri debiti	132.761	69.087	63.674
	166.047	85.935	80.112

Tra gli altri debiti sono stati allocati oneri diversi – per euro 76.277 - riferiti a progetti di competenza dell'esercizio 2022 il cui pagamento è stato effettuato nel corso dell'esercizio successivo. Sempre tra gli altri debiti è stata allocata, per euro 56.484, la quota riferita alla remissione del credito per rinuncia del residuo di ore per servizi erogati dal Socio fondatore Accenture Spa non utilizzati nel corso dell'esercizio chiuso al 31 agosto 2022 e il cui utilizzo rimandate alla competenza dell'esercizio successivo.

4.3)5. Ratei e risconti passivi

I ratei passivi rappresentano quote di costi di competenza del presente esercizio ma che avranno manifestazione negli esercizi successivi. Rappresentano le quote di costi o proventi comuni a due esercizi contigui computate nel rispetto del criterio della competenza temporale e sono interamente composti dai costi del personale relativi alla quota della 13° mensilità ed alle ferie ed ai permessi da godere.

	31/08/2022	31/08/2021	Variazione
Ratei passivi	65.652	51.119	14.533

4.4) Impegni di spesa

Tutti gli impegni di spesa legati all'esercizio in commento sono stati accantonati e sono adeguatamente coperti dalle risorse finanziarie disponibili

4.5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

4.6) Analisi del rendiconto gestionale**4.6)1. Risultati prodotti dalle attività svolte**

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dei risultati delle attività svolte dall'Ente:

	31/08/2022	31/08/2021	Variazioni
Attività di interesse generale	- 337.497	314.030	- 651.527
Attività diverse	17.815	10.243	7.572
Attività di raccolta fondi	-	-	-
Attività finanziarie e patrimoniali	5	13	8
Supporto generale	- 178.570	- 191.733	13.163
Imposte	- 32.308	- 14.587	- 17.721

Ai fini di una migliore comprensione delle voci esposte nel Rendiconto Gestionale, si riportano di seguito i dettagli delle voci di proventi e costi

Proventi e ricavi

Erogazioni liberali

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Erogazione liberale annuale Accenture Spa	580.000	940.000	-360.000
Erogazione liberale Accenture Technology Solutions Srl	190.000	190.000	0
Erogazione liberale Fondazione Triulza	2.000	2.000	0
Erogazione liberale JC Decaux	0	5.000	-5.000
Erogazione liberale Cassa di Risparmio di Modena	3.000	0	3.000
Erogazione liberale Agenzia del Contemporaneo	5.000	0	5.000
Erogazione liberale Allianz	5.000	5.000	0
Erogazione liberale Fondazione Vismara	10.000	20.000	-10.000
Erogazione liberale Fondazione C.R. Perugia	0	3.000	-3.000
Erogazione liberale Fondazione Mediolanum	0	5.000	-5.000
Erogazione liberale Fondazione con il Sud	5.000	5.000	0
Erogazione liberale Fondazione Bracco	5.000	3.500	1.500
Erogazione liberale Fondazione SNAM	5.000	15.800	-10.800
Erogazione liberale Vodafone Spa – utilizzo riserva vincolata	68.182	0	68.182
Erogazione liberale da raccolta fondi “Donare un sorriso”	21.575	18.491	3.084
	899.757	1.212.791	-313.034

Altri proventi

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Sopravven. attive contributi probono Accenture Spa	8.176	67.100	-58.924
Sopravven. attive (storno accantonamenti FY precedenti)	11.272	0	11.272
Sopravvenienze attive diverse	0	2	-2
	19.448	67.102	-47.654

Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Proventi da utilizzo piattaforma digitale	63.200	40.000	23.200
	63.200	40.000	23.200

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Interessi attivi da c/c bancario	1	11	-10
Altri proventi	4	2	2
	5	13	-8

Oneri e costi

Saldo al 31/08/2022	Euro	1.480.657
Saldo al 31/08/2021	Euro	1.187.353
Variazioni	Euro	293.304

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Costi per servizi	640.670	684.743	-44.073
Costi del personale	700.942	498.009	202.933
Accantonamento per rischi ed oneri	136.325	0	136.325
Altri oneri	2.720	4.601	-1.881
	1.480.657	1.187.353	293.304

• COSTI PER SERVIZI

Descrizione	Importo 31/08/2022	Importo 31/08/2021	Variazioni
Consulenze comunicazione e diverse	136.057	174.803	-38.746
Consulenze probono Accenture Spa	8.176	67.100	-58.924
Licenze e consulenze su software e programmi / costi tecnologici	120.257	123.970	-3.713
Premi ed erogazioni liberali	272.232	215.724	56.508
Consulenze legali, giuslavoristiche, amministrative e fiscali	29.111	29.466	-355
Locazione e servizi aggiuntivi Accenture Spa	28.150	23.548	4.602
Compensi Collegio Revisori	3.172	3.172	0
Spese viaggi e trasferte (rimborsi spese progetti)	16.607	7.395	9.212
Partecipazioni ad associazioni	15.800	31.500	-15.700
Spese per commissioni progetto ISA	4.317	0	4.317
Spese telefoniche	4.272	4.503	-231
Assicurazioni	2.519	3.562	-1.043
	640.670	684.743	-44.073

Nel corso dell'esercizio in commento si evidenzia l'impegno all'erogazione di donazioni e premi cash e in natura riferiti a concorsi, progetti e iniziative per complessivi Euro 408.557 come di seguito evidenziato:

Descrizione	Valore 31/08/2022
Youth in action for sdgs ed. 6	13.334
Welfare che Impresa ed. 6	35.600
Trame d'Italia	20.000
Job Stations	123.000
Gestione iniziative crowdfunding terze parti "Donare un sorriso"	21.575
Road to SocialChange ed. 1	10.000
Ready ForIT – Impatto sociale reloaded	40.000
Ready ForIT – Income share agreements	136.325
Ready ForIT – Progetto Academy Rapido	5.563
Altri progetti	3.160
	408.557

L'importo legato al progetto Income share agreements si riferisce a un prestito erogato a studenti. Su tale erogazione, come già evidenziato in precedenza, è stato accantonato un fondo per rischi e oneri a copertura dell'eventuale di rischio legato alla mancata restituzione di tali importi.

• **COSTI DEL PERSONALE**

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
Salari e stipendi	499.603	351.819	147.784
Oneri sociali	163.902	117.190	46.712
Trattamento di fine rapporto	21.769	13.305	8.464
Altre spese	15.668	15.695	-27
	700.942	498.009	202.933

IMPOSTE D'ESERCIZIO

Saldo al 31/08/2022	Euro	32.308
Saldo al 31/08/2021	Euro	14.587
Variazioni	Euro	17.721

Descrizione	Valore 31/08/2022	Valore 31/08/2021	Variazioni
IRAP	28.032	12.129	15.903
IRES	4.276	2.458	1.818
Totale	32.308	14.587	17.721

Costituiscono base imponibile IRAP i compensi erogati a soggetti non esercenti attività professionale in forma esclusiva (privi di partita IVA); trattasi in particolare dei compensi erogati ai dipendenti.

L'accantonamento Ires è legato al reddito derivante dall'attività diversa, non istituzionale, che ha comportato l'apertura della partita Iva nel corso del precedente esercizio

4.6)2. Indicazione dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionale

Tra gli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionale si segnalano le sopravvenienze attive relative alla remissione del credito da parte di Accenture Spa per prestazioni fornite nel corso dell'esercizio per euro 8.176 e al recupero di accantonamenti per progetti di esercizi precedenti per euro 11.272.

4.7) Natura delle erogazioni liberali

Le erogazioni liberali ricevute sono essenzialmente monetarie e derivano da erogazioni spontanee del Fondatore e di altri soggetti destinate a supportare le attività dell'ente.

4.8) Numero medio dei dipendenti e volontari

4.8)1. Dipendenti

Al 31 agosto 2022 Fondazione Italiana Accenture ha in forza otto dipendenti assunti (due uomini e sei donne) di cui 4 a tempo indeterminato e 4 a tempo determinato

<i>Descrizione</i>	<i>31/08/2022</i>	<i>31/08/2021</i>
Dirigenti (tempo determinato)	2	1
Impiegati (tempo indeterminato)	4	6
Impiegati (tempo determinato)	2	1
	8	8

4.8)2. Volontari

Non risulta lo svolgimento di attività da parte di volontari.

4.9) Compensi spettanti agli organi dell'ente

La partecipazione dell'Organo amministrativo è gratuita fatta eccezione per il segretario generale che risulta assunto con contratto a tempo determinato con la qualifica di dirigente con un importo di Euro 150.000 lordi annui.

L'organo di controllo percepisce un compenso complessivo annuo di Euro 3.172.

4.10) Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non risultano patrimonio destinati ad uno specifico affare.

4.11) Operazioni realizzate con parti correlate

Tra le operazioni con parti correlate si segnala il supporto fornito alla Fondazione dal Socio fondatore Accenture Spa per la realizzazione dei progetti attraverso la messa a disposizione di servizi di supporto per le quali sono state utilizzate nell'esercizio in commento ore per complessivi Euro 8.176 (iva inclusa). Tale importo è stato fornito probono, mediante la rinuncia al credito da parte del Socio fondatore. Non si segnalano altre operazioni rilevanti con parti correlate.

4.12) Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Gli stipendi per il personale dipendente erogati dalla Fondazione rispettano il dettato dell'art. 16 del Dlgs 117/2017 dove impone agli Enti del Terzo Settore di mantenere al proprio interno delle differenze retributive tra lavoratori dipendenti non superiori al rapporto di uno a otto.

5. Prospetti illustrativi

5.1) Prospetti illustrativi dei costi e dei proventi figurativi

Non risultano costi e proventi figurativi.

5.2) Descrizione dell'attività di raccolta fondi

L'Ente nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non ha effettuato alcuna raccolta pubblica di fondi.

6. Destinazione dell'avanzo o copertura del disavanzo

6.1) Proposta di destinazione del risultato gestionale

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il disavanzo d'esercizio è pari ad euro 530.555.

Si propone di coprire tale disavanzo con quota parte della "Riserva avanzi di gestione".

per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

(Dott. Diego Visconti)